ESTADO DE SANTA CATARINA
                      MUNICÍPIO DE CAÇADOR

                             Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos
                        Municipais de Caçador

                       CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

Ata nº 01-2023

Rua General Osório, nº 52 - Centro - Caçador/SC - CEP 89.500-136
Fone/Fax (49) 3563-0216

1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL
GESTÃO 2021/2024

Aos quinze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze

horas, reuniram-se na sede do IPASC, localizada na Rua General Osório, nº 52,

Centro, no município de Caçador/SC, o Presidente em exercício Carlinho José

Bazzei, a 1ª Secretária, Drieli Roier Pereira, os membros Thomaz Olienik, Gilvana

Gonçalves e Gilmar Martins para a realização de Reunião Ordinária, tendo como

pauta: a) Leitura da ata anterior; b) Análise das demonstrações contábeis do

período de novembro e dezembro do ano de 2022; c)  Demais assuntos pertinentes

ao Conselho Fiscal. O Sr. Presidente deu abertura na presente reunião, em que o

Presidente em exercício, Sr. Carlinho José Bazzei informa o recebimento do Ofício

expedido pelo Presidente Thiago Augusto Duarte, o qual requereu o seu

desligamento, em virtude da mudança nos seus horários laborativos e trabalho

profissionais. Outrossim, em relação a composição do Conselho Fiscal do Instituto

de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Caçador-IPASC,

conforme o Decreto Nº 10.626 de 13 de dezembro de 2022, houve a substituição

do Servidor indicado, Sr. Admir José Casagrande pelo servidor Lucas Donati,

representantes da Câmara Municipal de Caçador. Acerca dos balancetes do mês

de novembro/2022, de acordo com o Diário de Tesouraria, o saldo financeiro do

IPASC iniciou no mês de novembro/2022 com o valor de R$ 143.121.398,26, sendo

que as receitas totais durante o período fecharam em R$ 1.206.133,23. Aporte para

amortização de déficit atuarial – parte fixa R$ 586.482,83. Os valores repassados

pela Prefeitura referente aos parcelamentos totalizaram R$ 947.566,70. De acordo

com as planilhas disponibilizadas pelo Comitê de Investimentos, as aplicações

referentes ao mês de novembro/2022 tiveram rendimento negativo de R$ -

2.120.447,61. As despesas mensais do Instituto durante o mês totalizaram R$

2.640.271,98. O total da folha de pagamento de servidores é de R$ 38.355,25; A

folha de aposentados totalizou R$ 1.555.090,93; A folha de pensionistas totalizou

R$ 280.026,12. O saldo de caixa do IPASC no mês de novembro/2022 totalizou R$

141.859.871,64, uma diminuição de R$ 1.261.526,62 no saldo financeiro do

                             ESTADO DE SANTA CATARINA
                      MUNICÍPIO DE CAÇADOR

                             Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos
                        Municipais de Caçador

                       CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

Ata nº 01-2023

Rua General Osório, nº 52 - Centro - Caçador/SC - CEP 89.500-136
Fone/Fax (49) 3563-0216

2

Instituto. Referentes ao mês de dezembro/2022, de acordo com o Diário de

Tesouraria, o saldo financeiro do IPASC iniciou no mês de dezembro/2022 com o

valor de R$ 141.859.871,64, sendo que as receitas totais durante o período

fecharam em débito de  R$ -9.634.568,83, destacadas no diário da tesouraria como

um crédito de R$ 5.576.713,98 (receitas das contribuições dos servidores, aportes,

receitas patronais), somadas a um crédito de R$ 516.704,24 (apropriações) e com

um débito de R$ 15.727.987,05 (aplicações em títulos do tesouro à longo prazo),

este refere-se a resgate de valor contabilizado como patrimonial, somando-se ao

valor financeiro, consoante as informações repassadas pela Diretoria do IPASC. O

valor das receitas neste período ficou bem acima das médias mensais devido ao

recolhimento das contribuições calculadas, considerando o pagamento de décimo

terceiro, férias e de uma entrada extraorçamentária referente a títulos de

responsabilidade do tesouro que estão aplicados a longo prazo, no valor de R$

15.727.987,05. Aporte para amortização de déficit atuarial – parte fixa R$

586.482,83. Os valores repassados pela Prefeitura referentes aos parcelamentos

totalizaram R$ 954.592,66. De acordo com as planilhas disponibilizadas pelo

Comitê de Investimentos, as aplicações referentes ao mês de dezembro/2022

tiveram rendimento negativo de R$ -750.950,74. As despesas mensais do Instituto

durante o mês totalizaram R$ 5.228.393,16, valor ficou bem acima da média dos

meses anteriores devido aos pagamentos de décimo terceiro e férias. O total da

folha de pagamento de servidores é de R$ 54.506,00; A folha de aposentados

totalizou R$ 2.461.021,20; A folha de pensionistas totalizou R$ 430.705,62. O saldo

de caixa do IPASC no mês de dezembro/2022 totalizou R$ 141.915.281,47, um

acréscimo de R$ 55.409,83 no saldo financeiro do Instituto. Nada mais havendo a

tratar foi encerrada a presente reunião, e eu, Drieli Roier, lavrei a presente ata, que

vai por todos os presentes assinada e em arquivo digital.

Carlinho José Bazzei             Thomaz Olienik
Presidente em exercício                                        2º Secretário

                             ESTADO DE SANTA CATARINA
                      MUNICÍPIO DE CAÇADOR

                             Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos
                        Municipais de Caçador

                       CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

Ata nº 01-2023

Rua General Osório, nº 52 - Centro - Caçador/SC - CEP 89.500-136
Fone/Fax (49) 3563-0216

3

 Gilvana Aparecida Gonçalves                                               Gilmar Martins
            Conselheira                                                                   Conselheiro

LISTA DE PRESENÇA – REUNIÃO ORDINÁRIA – 15/02/2023

NOME ASSINATURA

Carlinho José Bazzei

Gilmar Martins

Thomaz Igor Olienik

Gilvana Aparecida Gonçalves

Drieli Roier Pereira